Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quovis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Sect. VI. Christi morientis duplex potus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

ni lagenam nemini ore libatam reddi jubens. Ego quidem, ajebat, exercitu meo, non mihi sitiebam. Ita verissime Christus non sibi, sed humanæ genti sitiebat, nos ab interitu servatos cupiebat.

§. V. Christus moriturus sitienti cervo collatus.

Canic Rex David: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima ad te Deus. Miratus quo non immergit possit, cur Christus in divinis libris lapidis conferatur cervo. Caussatum aliquot erramus.

I. Cervus capitalis hosti colubrorum & serpentium. Ubi ubi occasio pugnae, digladiantur inter se. Cervus serpentes è cavernis suis vel halitu edicit, & interficit. Hinc cervo venena gluenti fitis maxima. Christus cum antiquo pugnans serpente, delictorum nostrorum virus attaxit. Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrorum. Hinc fitis tam acerba.

II. Cervus sagittæ lœsus, dum potest currit, tamquam fugâ & curfù excuslurus sagittam, hinc accedit hitum. Christus amoris telo saucijs, non solùm pro universis simili hominibus, sed pro singulis scorsim pati parasitismus fuit, à parte quodammodo inhibendus. Inmensi telum amoris illum impulit ad cursum è cælo in terram conficiendum. A summo cælo egressio ejus ad currendam viam, & occursum ejus usque ad summum ejus. Quid miramur maximum fum post tam ingentem cursum?

III. Cervus quandoque altiusculum sepe transmis-
sus saltu, sepius miserè configit palo. Christus in
horto leperæ præaltam è mero duncto textam vidi &
cohontruit. Nam pavere capit, redere, & mœstus esse. Jam
que transflire eupiens, Pater, inquit, si posibile est, transeat
à me calix iste, transeat, transeat. Moliebatur saltum. Quippe
viderat sibi præsentia flagella, orbicularē vepretum,
trabales clavos, execrandam crucem, doloribus & op-
probriis plenissimam. Ah quā acura, quām alta, quām
horrenda seps! Sponsus quasi præfigiens, & ideo mo-
nens, Fuge, inquit, dilecte mi, & assimilare caput & bimulique
cervorum super montes aramatum. Malè metuebat tūclicet
sponsus, ne in monte Golgotha suo sibi raperetur sponsus.
Hoc certè loco nobilissimus ille cervus in sepe ex-
cellam fete induens horribili crucis palo infixit. Ego pono
animam meam, inquit, ut ceterum suam eam. Nemo tollat
eam à me, sed ego eam dñe ipso.

IV. Spiritus divinus, scriba est non tantum velociter scribens, sed planè admirandus, qui littoralia una, apice velunico complura claudit mysteria. Psalmus vigesimus primus de Christi crucifixus conscriptus est totus. Inscriptio hujus Psalmi: Pro susceptione matutinæ. Hebreæ vocis origine spæctata, inscriptionem hanc habemus: Pro cerva matutinâ. Ira Basilius, Hieronymus, Bellarminus nos eruditum Recte Cerva, quia pati maximè ad carnem Christi pertinebat. Quod Petrus asserens, Christus igitur, inquit, in carne passo, & vose adem cogitatione armam. Hac cerva, Christi caro, fixa patibulo avenalem aspidem triumphavit. Hinc illud triumphale carmen pro cerva sitiente ac mortiente, quæ matutinus horis ad vitam reedit. Hinc cerva matutina dicitur.

§. VI. Christi sitientis duplex potus, sed miserrimus.

CVM illud roboris prodigium Samson mille Philistæ asini mandibula in unum velut acervum jugulasset, horrendum sitiens clamavit ad Dominum: Tu dedisti in manu servi tui salutem hanc maximam atque vitam: & en situ morior. Aperuit itaque Dominus molarem dentem in mandibula asini, & egressæ sunt ex eo aqua. Quibus haustis resuscitavit spiritum, & vires recipit. Christus crucifixus omnes Achæontis exercitus prostragavit. Victoria & salus maxima. Interim clamabat viator: En situ morior. Ah, mi Deus, liceat nobis ad modulum humanum loqui, quomodo hæc res Angelos prætererit? quomodo

A huic occasione defuerunt? quomodo Christum extremè sitientem neglexerunt? Daniel in leonum cavo necari fame non permiserunt: annonam ei per Abacuc abundè ministrarunt; Elia factam & sitim cibo & potu tecerânt. Sed & Christi esuritionem post quadraginta diale jejunium obsequis suis levârunt; at verò sitim in cruce vehementer fum nec aquæ quidem caliculo fedarunt. Fel in Æcam, acerum in peccatum offertur: Angeli silent & dissimulant.

Cacodemon admiranda duo celebravit convivia. Primum in paradiso, ubi mera cæque pretiosa, sed furtiva poma apposuit. Hujus convivij sumptus nequum ad ultimum alsem persolvimus: ex pre alieno adhuc labarum. Altero convivio diabolus meros lapides apposuit, & convivam Dei Filium, quem non noverat, invitavit, & ad alacriter edendum familiari sermone animavit. Judæi saxeō illo longè funestius truxerunt convivium, fel pro edulio, acetum pro vino Dom'ico apposuerunt. Bis, ut diximus, accepit Christus potum in supplicii clivo. Primum, antequam in crucem suffixus, vinum myrratum, seu acetum felle mixtum. Moris erat, potum aei ut est hodiisque, reis ad supplicii locum perducis vi-cepit. num generosius offerre, ut mortem & misericordiam considerarent, & facultus tolerarent. Judæi, ea quidem specie quæ morem retinerent, re autem verâ, ut Christo rufus illuderent, pro vino vappam evanidam, mucidam, felleam attulerunt. Nam ex contumeliam, ut Chrysostomus ait, fel desiccatum panis loco vappa intriverunt, non peccatori roborando, sed gaudi discruciatando, quem solum haec tenus non lesarent. Ne quæ ergo pars corporis a cruciata ficeret libera, & ne quid ipsi ludibriorum omitterent, hoc genus portionis tan abominandæ excoxitâunt. Censem aliqui fel ita Christo præbitum, ut es-
set cibus similes & potus, quamquam magis fuerit potus quæ cibus. Euklymius dilacide, Arbitor, inquit, fra-
gmenta aridi fellis in aeto emolita fuisse, ut acutum quidem lo-
co vini esset, illa verò fragmenta pro buccellâ panis. Et precipie-
san potum dederunt, consecutæ etiam cibum. His enim qui
animo desistunt, vinum præbere solemus injecto pane, ut pri-
mam bibentes, postmodum etiam possint edere. Hunc autem
potum felleum libare Christus voluit, potate reculavit,
non tamen hostium barbarie, nec portionis amaritatem offensus, quæm ut ostenderet, se placide Patris arbitrio ad mortem progreedi, non autem doloris impatientia præcipitem ferri, nec ultrò sibi mala & necem accelerare.

Primus igitur Christi potus ad crucem, acerum fuit myrratum, felleum. Alter acerum purum, non ad si-
mum extingendam, sed ad irrationem augendam. Quod
aperte testatus Lucas, illudebat autem ei & milites, inquit,
accidentes, & acerum offentes, ducent: Si tu es Rex Iudeo-
rus, salvum te fac. Quod asserens Victor beati Marci
Grecus interpres, Et hoc quoque, ait, quod spongiam aceto
plenam ori illius adnovebant, in Jane absurdæ, illusonis opus
erat. Cyrilus hæc confirmans, illi adeò longe, inquit, ab
omni humanitate aberant, ut pro juvante potu atque jucundo,
nocencio & acerbum attulerint, & humanitatem, quæ moveri
videbantur, in impietatem converterint. Tam iste igitur,
prior crudelis potus Adami protoplasti gulam expiavit.
Ita cenare voluit Christus ad pessimum illud
in paradiso jentaculum hospiti solventum.

Hic quis siam ipse conscientiam interroget, quem
modum in cibo potuque sumendo teneat, num tempe-
rantia ac sobrietatis metas non transfiliat, num fellis &
aceri memori subinde gulam frenet, an verò potu om-
nes illi habens laxer, nec genium re ullâ fraudet. Ita-
que secum ipse constitutus, quam hac in re deinceps le-
gem velit servare. Heu quæm nullam pro Christo, pro
nobis sitim ferimus! Quoties mensam & pocula non
plures tantum horas, sed in alterum sape solem produ-
cimus? quoties exultante verecundiâ verbis & factis pu-
dendis, lingua & manibus propugniosis, omnem podo-
rem inter-

Diabolus
duo cele-
bravit con-
vivia:
Primum in
paradiso
Alterum in
deserto.

Euklymius
in cap. 27.
Matth.

Luc. cap. 23.
v. 37.

A centâ sa-
gina.

rem inter bibendum exuimus? nec tamen ignorare possumus misericordia epulonis sitim post pocula, post epulas, post convivia eternitatis omnibus duratam. Aquæ guttulam ab extenso digito fundendam rogat, sed nullis eam seculis impetrabit. Dura commutatio, pro poculis & mensis tam celeri sine clausis eterna sitis, eternæ flammæ. Hec scimus, et tamen infanum hilari concoquimus, ne obvia omnibus remedias, preces, sitim, sejuncta admittimus. Nimis malum mens eternitate tota diluenda, quam jejunas Lazari dies, & siccæ censulas eternis mensis ac deliciis donandas. Neque nos exempla terrent, neque interitus plurimorum cautos & prudentes faciunt. Plus potest inverata consuetudo, sociorum provocations, joci, risus, & quæ mensas largiores comitari solent, quam Dei leges, quam omni exemplorum series, quam ab omni aëro laudata temperantia.

Frustæ sunt omnium Sapientum monita. Audiuntur Prophetæ, sed spernuntur: vociferatur Salomon, sed expofiditur. Nil proficiunt apud nos saluberrimæ voices illæ: *Fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor. Luxuria & res vinum, & tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens.* Hæc audimus, & negligimus. Dulce est sopiri vino. Quidquid Apostoli moneat. *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* Hæc monita scimus, & contemnimus. Hinc ubique passim regnat ebrietas, & cum ea omnis vitiorum tyrannus: neque enim ullum vitium ab ebrietate, & immodico vini usu exultat. Omnis omnino improbitas, scelerata omnia, uno ebrietatis sinu soventur. Libido, impudicitia, Dei oblivio, perjuria, cades, rapina, alienus torus, latrocinia, & quidquid graviorum scelerum est, in hac una ebrietatis Lernâ tutè stabulantur. Hæc omnia vino familiaria sunt. Famæ, valetudinis, crūmena, dispendia tacemus. Matrix malorum omnium ebrietas. Hinc apud inferos in epulone convivia cruciantur, hinc in Abraham sinu in Lazarō jejunia recreantur. Hinc immixtissima Christi situs, quam mensas nostras nostramque crapulam damnat. Discimus pro Christo & cum Christo brevem situm tolerare, aut saltem non ultra situm (quod nec bestie quidem faciunt) potum ingurgitare. Sed hæc documentum quadruplex instillatus.

S. VII. Quadruplex è dictis præceptio.

I. Desiderium patiens Dominici calicis, desiderium partendi pro Christo inflammandum. Rex David excitatissimus, *Calicem felutaris accipiam, inquit, & nonen Domini invocabo.* Senensis virginis Catharina Christus saluberrimam præceptionem istam tradebat: Quod anarum est, dulce puta; & quod dulce videtur, pro amato habe. Christianis id omnibus dictum. In hujus desiderii honestissimi stumulum sit vox ista, *Sitio. Scien. JESVS, quia omnia jam consummata sunt, ut consummaret Scriptura, dixit, Sitio.* Ita in olivete Perrum à vi reprimens, *Calicem, inquit, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum?* Quomodo ergo impletur Scriptura, quia sic oportet fieri. Accutum porro non ideo ori Dominico admotum, quia Deus ita fieri voluit, ut jam supra demonstratum est, sed quia Deus id futurum prævidit, idcirco fieri decrevit. Nos hostes nostri maledicunt, vexant, affligunt, non quia Deus ab æterno decreverit ut illi hoc faciant, sed quia eos hoc facturos prævidit, ideo ut nos in pœnam patiamur constituti.

Quidquid circumque perfundendum, id omnia in intellectu & voluntate Dei perscribitur. Non ergo in omnibus idem idem dicamus: Ut impletur Scriptura, libens hoc patiar, & hoc, & istud, & illud, & quidquid mihi seu hodiernâ, seu crastinâ, seu perennâ luce, hoc altero anno obvenerit patientem. Nam quidquid à primo lucis exordio, ad ultimum vitæ halitum cuicunque perfundendum, id omne in intellectu & voluntate Dei, volumine immenso vel ad extremum apicem perscriptum est. Omnium, no-

strum vita secundum omnes illius partes maximas, secundum momenta omnia in hoc libro continetur exactissime descripta. Ut igitur impletur Scriptura, sit istud, si hoc, sit illud, quidquid Deo visum ut perferam. Christus non ignorans, unicum adhuc ad cruciatum ceteros additamentum superelefæ, acerum ludibrio porrigidumne igitur vel punctum paternæ voluntatis omitteretur, dixit, *Sitio.* O sitim quæ non in cruce primum exarful Jam in itinere quod Hierosolymam versus instituit, scripsit, desiderio desiderans illud Pascha cum suis manducare. Hinc & illæ sicutis voces: *Ecce ascendimus Hierosolymam, & filiu hominis tradetur principibus sacerdotum, & Scribi, & Senioribus & dominabant eum morte, & tradetur gentibus, & illudent ei, & confundent eum, & flagellabunt eum, & interficiunt eum.* Nihilominus ad perferenda hæc properabat, inquit & precedebat illos; adeò hunc calcem sicutiebat. In oliveto suos excitans, *Surgite, inquit, etiamus.* Sitiebat pati. Apud judices ferd semper tacuit, ne moram inieciret morti; sitiebat mori. Cum ad columnam caderetur flagris, congregaverunt ad eum universam cohortem, hoc est, mille ducentos quinquaginta milites. Vix dubium est fuisse talen prætoriam cohortem, seu, decimam Romanæ legionis partem, ex arce Antoniâ convocatam. Ab eorum singulis cadi voluit; quemadmodum Academis exteris mos est, ut trecenti singulis adolescentibus studiosis plagas accipiat. Has nempce sicutiebat Christus; *nec dubium quin aliquor plagarum millia accepit.* Cum vero sicutis Dominus flagella in corpore restringere non posset, saltem spinas voluit, quas capite exceptis & aportavit, fors spinis etiam casus fuit. Sicutiebat cruciatus. In itinere ad Golgotham collem socium habere voluit Cyrenæum, ut eò ciuiis perveniret ad crucis tormentum. Hinc & Solymais fluentibus marronis dixit: *Nolite flere super me.* Revera hos dolores sicutiebat immensus. Hic quisque sibi ipse dicit: Funde aquam, & faxum durissimum, aquam funde, lacrymas, da sanguinem, & preces, commiserationem ostende, sub umbra crucifixi conqueciesce.

Macarius, cum ad eum hostis astuans ac fitibus meritis divertisset, & aquam petiisset; Macarius illi, Mi bone, inquit, sufficiat tibi haec umbra frigiditatem, quæ navigantium & viatorum platiunt carent. Ita profutus cum tentacionum aut afflictionum æstus & situs unit, sufficiat nobis haec umbra Crucifixi. Hic cervus sicutis clavis confixus monstrat, quomodo perferamus situm. O dulcis umbra! Jure sibi gratuletur hospes: *Sub umbra tuæ sum quæcumq; desideraveram, sed, & fructus ejus dulcis gustavi.* Mea Sitiamus, quem bibere necesse est, calicem salutis.

II. Excitanda sitis divini honoris, seu, zelus animarum exercendus. Non tantum ad fontem Sichar, nec in cruce solum, sed tota virâ. Christus sitit salutem nostram. Hoc sicutim accedit & merores auxit, tot hominum intentus. Hoc & nos ad miserationem & opem erigat, conseruat animarum millia perire. In medium consulat & periret, quisquis potest, ut tanta cacodæmoni præda subtrahatur. Hujus animi Paulus, *Non querò, inquit, que vestra sunt, sed vos.* Ego autem libertissime impendam, & super impendam ipse pro animabus vestris. Hæc vera sitis est, non sitre suum solum, sed & aliorum salutem.

Tres Scytharum reges, Homarges, Sacephares, Tomyris, contra Darium & Persas movebant arma. Quicunq; in locis desertis de re præsenti consilium caperent, Rishaces vit audax eos adiit, promisitque omnes Persarum copias sine illâ Scythicis exercitus jacturâ extinguitendas, modò Reges jurejurando spondenter, liberis suis ac nepotibus equos & pecunias daturos. Iusplandum dederunt Reges. Mox Rishaces in seipsum strigens ferrum, & auribus & naribus, sed & reliquo corpore se fœdum mutilavit. Ita transfugit ad Darium. Hic vociferari ac ejulare, Scythes omnes excorari, ita se Scytharum regibus mutilatum clamare, sed non diu impune